- (i) Who was Annaeus Seneca (line 1)? Explain *non quia...processeret* (lines 1-2). [3 marks]
- (ii) *solus quippe...inniti* (lines 2-6). What is Natalis trying to prove here? What, very briefly, is his evidence? [2 marks]
- (iii) *haec ferre...iubetur* (lines 6-7). What was Gavius Silvanus asked to do? [2 marks]
- (iv) Translate *tum ipsi...edidit* (lines 9-10). [3 marks]

3. Cicero's political speeches

(a) Cicero *pro Caelio* 8

Illud tamen te esse admonitum volo, primum ut qualis es talem te omnes esse existiment, ut quantum a rerum turpitudine abes tantum te a verborum libertate seiungas; deinde ut ea in alterum ne dicas quae, cum tibi falso responsa sint, erubescas. Quis est enim cui via ista non pateat, quis est qui huic aetati atque isti dignitati non possit quam velit petulanter, etiam si sine ulla suspicione,
5 at non sine argumento male dicere? Sed istarum partium culpa est eorum qui te agere voluerunt; laus pudoris tui, quod ea te invitum dicere videbamus, ingeni, quod ornate politeque dixisti.

- (i) To whom is Cicero speaking here? How does he treat him and why? [3 marks]
- (ii) *deinde...erubescas* (line 2-3). According to Cicero here, what should his adversary not do? Why should he not do it? [2 marks]
- (iii) *quis est enim...male dicere* (lines 3-5). What is it that is open to all? [2 marks]
- (iv) Translate *laus pudoris...dixisti* (line 6). [3 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 20

Nec tamen illud genus alterum nocturnorum testium perhorresco. Est enim dictum ab illis fore qui dicerent uxores suas a cena redeuntis attractatas esse a Caelio. Graves erunt homines qui hoc iurati dicere audebunt, cum sit eis confitendum numquam se ne congressu quidem et constituto coepisse de tantis iniuriis experiri. Sed totum genus oppugnationis huius, iudices, et iam prospicitis animis 5 et, cum inferetur, propulsare debebitis.

- (i) *nocturnorum testium* (line 1). What was the allegation made by these witnesses? [2 marks]
- (ii) *graves erunt...experiri* (lines 2-4). For what reason does Cicero believe that the allegations will not be brought to trial? [2 marks]
- (iii) *graves erunt...audebunt* (lines 2-3). Show how the literal meaning of this sentence is different from what Cicero means. [3 marks]
- (iv) Translate *sed totum...debebitis* (lines 4-5). [3 marks]

4. Love Poetry

(a) Catullus 51

Ille mi par esse deo videtur,
 ille, si fas est, superare divos,
 qui sedens adversus identidem te
 spectat et audit

5 dulce ridentem, misero quod omnis
 eripit sensus mihi; nam simul te,
 Lesbia, aspexi, nihil est super mi
 vocis in ore